
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010600028

28

Nº 03, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.588 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LUCAS ARAUJO DE FREITAS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/12/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Neurociências e Saúde Mental
do(a) Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº
0930476.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.589 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
PATRICIA CARLA SILVA DO VALE ZUCOLOTO, habilitado (a) em concurso público de provas
e títulos, homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Psicologia, em vaga de
código nº 0853276.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.590 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MANOEL RIVELINO GOMES DE OLIVEIRA, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 23/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Inst. Ciências, Tec
e Inovação - Campus Camaçari do(a) Inst. Ciências, Tec e Inovação - Campus Camaçari,
desta Universidade em vaga de código nº 0928422.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor Substituto de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012 do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
BRUNO NICOLAU PAULINO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com Lotação no Departamento de Análises
Bromatológicas da Faculdade de Farmácia desta Universidade em vaga de código nº
0216271.

O Pró-Reitor Substituto de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012 do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 2 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
IZABEL ALMEIDA ALVES, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com Lotação no Departamento do Medicamento da
Faculdade de Farmácia desta Universidade em vaga de código nº 0607775.

O Pró-Reitor Substituto de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012 do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 3 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Nomear, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, MAX DEVISSON MAURICIO VIANA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em 20/12/2019
para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com Lotação no Departamento do Medicamento da Faculdade de Farmácia
desta Universidade em vaga de código nº 0602803.

O Pró-Reitor Substituto de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012 do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 4 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CARINA CARVALHO DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com Lotação no Departamento de Análises Clinicas
e Toxicológicas da Faculdade de Farmácia desta Universidade em vaga de código nº
0218528.

DENISE VIEIRA DA SILVA

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 2.552, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 27/12/2019, seção 2 , pag. 36

Onde se Lê: "Maria Luiza"
Leia-se: "MARIA LUIZA SILVEIRA DE CARVALHO"

Na Portaria nº 2.560, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 27/12/2019, seção 2 , pag. 37-

Onde se Lê: "Lotação no Depto. de Engenharia de Transportes e
Geodésia"

Leia-se: "Lotação no Departamento de Engenharia Elétrica".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 6.807, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio de 2017,
do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais e paridade, nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, a TERESINHA
ARCANJO PAULINO, matrícula SIAPE - 0290213, ocupante do cargo de Farmacêutico, Nível
de Classificação E, Classe de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40
horas semanais, assegurando o percentual de 13% (treze por cento) de gratificação adicional
por tempo de serviço e o Incentivo à Qualificação, amparado pela Lei n° 11.091/2005, no
percentual de 30% (trinta por cento) (Processo nº. 23067.068423/2019-76).

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2 - Exonerar, a pedido, CINTIA GINAID DE SOUZA, SIAPE 3137463, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Pediatria/CCS, a partir de
17/12/2019.(Processo digital nº 23068.085688/2019-29)

Nº 3 - Exonerar, a pedido, JULIANA ROSA DO PARA MARQUES DE OLIVEIRA, SIAPE 1647506,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de
Biologia/CCENS, a partir de 31/12/2019.(Processo digital nº 23068.085595/2019-02)

Nº 4 - Declarar vago o cargo de Auxiliar em Administração, a partir de 17.12.2019, ocupado por
DAMIANA DE FATIMA GOMES MONTEIRO, SIAPE 2412984, na forma do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo digital nº
23068.083807/2019-17)

REINALDO CENTODUCATTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 13, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no art. 23-
B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, e
de acordo com o que consta no Processo nº 23068.085646/2019-98, resolve:

Designar AILTON PEREIRA MORILA, matrícula SIAPE nº 1752577, para exercer a
função de Coordenador do Colegiado do Curso de Pedagogia (CEUNES), FCC, da estrutura do(a)
Centro Universitário Norte do Espírito Santo, pelo período de 30/01/2020 a 29/01/2022.

JOSIANA BINDA
substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 8.336, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nos termos do art. 3º da EC n.º 47/2005, c/c art. 3º, caput e §1º, da EC n.º
103/2019, aposentar SEBASTIÃO CRONEMBERGER SOBRINHO, inscrição UFMG n.º 118583,
matrícula SIAPE n.º 0323956, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível Único, lotado
na Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter provado contar 40 (quarenta)
anos de contribuição até 11/11/2019, véspera da promulgação da Emenda Constitucional
n.º 103, de 12/11/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 8112/90, com
base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010 e Ofício
Circular nº 100/2010 MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8112/1990, o candidato JOSICLEI
NEVES DA SILVA, habilitado e classificado em 9º (nono) lugar, em concurso público de
provas e títulos, homologado através do Edital nº 051, de 05/01/2017, publicado no DOU
de 09/01/2017, prorrogado pelo Edital nº 693, de 19/12/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, para o cargo de Técnico de Laboratório / Eletrônica, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em decorrência de aposentadoria de ADALGIZA ALVES
PERPETUO, código de vaga: 694940.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 514, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições legais e
estatutárias vigentes, resolve:

Designar FRANCISCO JUNIO CANTO DO AMARAL, Assistente em Administração,
para exercer a função gratificada de Coordenador de Transportes da Pró-Reitoria de
Administração desta Universidade, código FG-1, ficando dispensado da referida função
MARCELO ALMEIDA DOS SANTOS, Técnico em Contabilidade, a contar de 24 de dezembro de
2019. (Processo nº 23204.015323/2019-25)

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PORTARIA Nº 515, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições legais e
estatutárias vigentes, resolve:

Designar ELDEN DE ALBUQUERQUE MARIALVA, Professor do Magistério Superior,
para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia
de Minas, código FCC, do Campus desta Universidade em Juruti, ficando dispensada da referida
função ADRIANA ARAUJO CASTRO LOPES, Professora do Magistério Superior. (Processo nº
23204.015416/2019-50)

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-06T05:54:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




